

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinatate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Nr. 7138 Bis.

Notificare oficială.

Pentru primirea la cursul teologic al seminarului arhidiecezan cererile sunt a se înainta aici până la 1/14 August 1907.

Dela concurenți se cere să alăture la cerere:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de maturitate.
3. Testimoniu dela medic despre starea sanitară.

Cererile înrate după acel termen nu se pot lua în considerare.

Se atrage atențiunea celor interesați la concludul sinodal din 7/20 Aprilie 1904, Nr. 39, în senzul căruia numărul clericilor în toate 3 secțiunile nu poate trece peste 90.

Sibiu, 26 Iunie v. 1907.

Consistoriul arhidiecezan.

Nr. 7144 Școl.

Notificare oficială.

Cu 1 Septemvrie nou, 1907, secțiunea pedagogică a seminarului nostru arhidiecezan se organizează cu curs de 4 ani, și elevii cari vor fi suscepuți în cursul I, vor fi supuși cursului de 4 ani.

Pentru primirea în cursul I pedagogic sunt a se face cereri, cari trebuie să între la acest consistor până la 1/14 August 1907, la cari cereri sunt de a se alătura următoarele documente în original:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de pe anul ultim de școală, din care să fie evident că a absolvat cu succes 4 clase gimnaziale, reale sau civile;
3. Testimoniu dela medic, că respectivul este deplin sănătos.

Cererile înrate după expirarea termenului nu vor fi luate în considerare.

Sibiu, 28 Iunie v. 1907.

Consistoriul arhidiecezan.

FOIȘOARĂ.

Notițe din Constantinopolul de azi.

(Fine.)

Moșee în forma și mărimea Ajei Sofiei sunt în Stambul mai multe, ba poate chiar și mai mari, cum este d. e. moșeea sultanului Aehmed, nu departe de Aja Sofia și în nemărginita apropiere de hippodrom. Așa de mari sunt mai multe și poate chiar și mai bogat decorate, dar prețul artistic, arhitectonic și istoric, pe care îl are Aja Sofia, altă moșee nu-l are. Deaceia, valoarea și însemnătatea bisericii Sfetei Sofiei este și va rămânea vecinică.

Tot în Stambul și în apropiere de Aja Sofia, se află muzeele turcești, cel nou și cel vechiu. Cel nou, care acum abia se compune, n'are nimic de interes special, cel vechiu însă conține mai multe sarcophage bine conservate, din vremile cele mai vechi. Astfel între altele sarcophagul lui Alexandru cel mare, pe al cărui coperiș se văd sculptate, cu o minunată dibăcie în relief, toate faptele marelui beliduce. În sarcophag, înlăuntrul, se văd și osămintele, despre cari se susține că ar fi ale marelui Alexandru însuși. Se mai află

Croații și Maghiarii.

Sibiu, 15 Iulie n.

E lucru vechiu, că cei mici învață dela cei mari, pe cari îi imitează întru toate. Aceeace fac astăzi Croații, — popor mai mic decât cel maghiar, — e curată imitație, e la fel același lucru, pe care l-au făcut mai anii trecuți Maghiarii. Au făcut obstrucție și ei în parlament, când Viena nu a voit să le dea aceeaș cereau, și după ce a fost prorogat în mai multe rânduri parlamentul, au organizat *resistența pasivă* în părțile de țară în cari au putut să o organizeze. Comiții supremi au demisionat, cei trimiși de guvernul numit neconstituțional nu au fost instalați și nu au fost recunoscuți de organe legale și constituționale ale puterii de stat, dările nu s'au plătit, recruți nu s'au dat.

Așa au procedat Maghiarii față de Viena și așa procedează acum Croații față de Maghiari. E același spectacol, numai cât persoanele sunt schimbate. Și e joc al sorții, că guvernul eșit din sinul coaliției, care prin obstrucție a ajuns la putere, trebuie să aplice în contra Croaților aceleași mijloace de apărare, pe cari le întrebuințau guvernele nepatriotice și neconstituționale de mai nainte în contra coaliției, și pe cari ea le decretase de nelegale și neconstituționale.

În formă deci lupta e aceeași, în fond însă nu. Pentru că coaliția maghiară luptă pentru câștigarea de drepturi pe cari *nu le-a avut*, pentru stoarcerea de concesiuni și favoruri nouă dela coroană, pecând Croații luptă pentru conservarea neștirbită a drepturilor pe cari *le au* și cari se caută a li-se lua pe căi meșteșugite.

Legile țării spun, că limba de comandă și de administrație la armata comună o stabilește monarhul; deci coaliția nu a stat pe base le-

gale când a cerut, ca limba de comandă să fie cea maghiară la trupele recrutate din Ungaria, iar nu cea germană, stabilită din partea Maiestății Sale. Și iarăși legi pozitive spun, că limba oficioasă și de stat în Croația și Slavonia e cea *croată*; prin urmare Croații sunt în drept să ceară, ca această dispoziție a legii să fie respectată. Nu se respectează însă prin dispoziția trecută în noua lege despre pragmatice funcționarilor dela căile ferate, în înțelesul căreia toți funcționarii dela căile ferate ungare din Croația și Slavonia *sunt datori* să știe ungurește, pentru că prin aceasta se vatămă un drept fundamental al Croaților, dreptul de a fi stăpâni în țara lor numai limba lor proprie.

Să nu se provoace nime la aceea, că *usul* și până acum așa a fost, că s'a pretins cunoașterea limbii ungurești dela cei aplicați la căile ferate din Croația și Slavonia, pentru că *usul* acesta a fost numai abus; și Croații de aceea au dat spate cu coaliția maghiară, ca să scape de abuzuri, iar nu pentru ca se legalizeze abuzurile, să le treacă în legi. E cas periculos de precedentă acesta pentru Croați, pentru că dacă e trecut odată în lege, că cei dela căile ferate trebuie se știe ungurește, mâne-poimâne se poate cere același lucru și dela aceia cari sunt aplicați la justiție, la administrație și în urmă dela învățători și profesori!

Apărarea Croaților e deci motivată; și suntem stăpâniți de părerea, că conflictul acesta croato-maghiar trebuia evitat, pentru că Maghiarii n'au nici o trebuință de dușmănia Croaților, precum n'au nici o trebuință nici de înstrăinarea naționalităților celorlalte din patrie de cătră ei.

Din contră, tocmai în aceste zile grele și de grea cercare, datorința conducătorilor lor era, să ca-

ute și să câștige prietănia tuturor, dând fiecăruia aceea ce i se cuvine, pentru ca întreaga țară să stee încheagată pentru întâmpinarea furtunei ce poate să se deslănțuiască asupra țării mai curând de cum se crede. Dar ca și cum ar fi o făcătura, căci tocmai contrarul s'a făcut. Croații au fost înstrăinați de Maghiari prin vătămătoarea dispoziție trecută cu privire la limbă în legea despre funcționarii dela căile ferate, iar celelalte naționalități din patrie au fost înstrăinate și adânc jignite prin și mai vătămătoarea *lege școlară*, de care iarăși n'a fost nici o trebuință. Erău, că nuse află oameni între Maghiari, cari să știe și să înțeleagă, că așa nu e bine și nu e folositor pentru țară. Iar dacă se află, e și mai rău, că nu se constituiesc în partid politic, cu scopul de a *împăca și mulțami naționalitățile nemaghiare*. Acesta ar fi începutul unei epoci de liniște, de bine și de tericire în patria noastră.

Invoiala cu Austria. Se scrie, că invoiala între guvernul nostru și cel din Austria, cu privire la reînnoirea pactului, ar fi de jumătate gata. Ceea-ce înseamnă, că pertractările nu sunt terminate, ci se vor continua. Măne Marți, se ține consiliu de miniștri în Budapesta. Ministrul-prezident Wekerle va refera despre rezultatul pertractărilor din urmă. Consiliul de miniștri se va ocupa și cu chestia croată, și va lua măsuri, ca conflictul să nu se înaprească și mai tare.

Vacante. Dieta ungară a ținut Joi ultima ședință, apoi s'a prorogat singură până la 10 Octomvrie. Ședințele din urmă ale dietei au fost interesante. Puțini deputați au participat la ele, însă acești puțini au arătat în mai multe rânduri, că nu sunt mulțumiți cu mersul lucrurilor, și că în sânul coaliției fierbe și clocotește. Cu toate acestea, votarea s'a făcut totdeauna conform intențiunilor guvernului, după ce așă cere disciplina de partid, care tot e men-

în acest muzeu și multe alte sarcophage de ale regilor sirieni și egipteni, unele mai bine altele mai rău conservate, precum și o mulțime de mumii, petrii commemorative și morminte întregi de peatră din diferitele veacuri.

Nu mult mai însus de Aja Sofia, se află hippodromul cel vestit al împăraților bizantini, transformat azi într-o piață publică, în mijlocul căreia se înalță și azi renumitele două obeliște, precum și columna de metal așa numită Acul Cleopatrei. Cele dintâi cu inscripțiile lor, încă foarte bine conservate, pecând Acului Cleopatrei i-s'a rupt vârful, — poate de multe chindisuri, săvârșite în restimp de atâți amar de ani.

Tot pe piața fostului hippodrom, se află fântâna dăruită de Împăratul Germaniei, sultanului actual. Un adevărat cap de operă în sculptură, în marmură și ornamentică germană. Fântâna pompoasă și apă din belșug, numai nu pentru noi europenii, cari ne-am dedat cu apă mai bună decum e aceea, pe care o prestează Constantinopolul peste tot.

Cine a urcat odată până la piața hippodromului, să nu întrelase a cerceta și bazarul turcesc, ce nu este chiar îndepăr-

tat de aci în spre vest. Așa ceva nu-i mai dă omului de ochi. Un adevărat labirint, în care poți intra, dar nu mai poți eși, dacă nu ai pe cineva care să te conducă. Bazarul acesta stă din o mulțime de ulicioare strănte, cari se încrucișează în stânga și în dreapta, fără nici un sistem. În ulicioarele acestea sunt postate prăvălii, una lângă alta, sau mai bine zis șatre, pline toate cu diferite mărfuri turcești. Vanzătorii se întrec care să-și câștige mușterii mai mulți, ba de multe ori se și încaeră pe acest motiv. Bazarul stă tot sub un coperiș, care admite puțină lumină în interiorul lui. Și împrejurarea asta e foarte favorabilă pentru vânzători, fiindcă face imposibil să poți vedea bine marfa ce ți se oferă spre cumpărare. De remarcat e, că sutele de șatre ce se află în bazar sunt toate fără încuetoare. După apusul soarelui toți neguțătorii le părăsesc și preste noapte întreg bazarul este păzit numai de doi păzitori de noapte, ceia ce dovedește, câtă fiducie și onestitate domnește și azi încă în poporul acesta, altcum semibarbar.

În Pera se află și bazare europene, întocmite cu aceiași eleganță și cu același gust, ca d. e. cele din Viena sau Pesta. Bazarul din Stambul e al neguțătorilor

turci, bazarele din Pera sunt ale europenilor, mai ales nemți din imperiul german și din Austria. Evreii nu prea joacă rol în comerț, ci se ocupă mai ales cu meserii, pentru că evreii nu pot suporta în comerț concurența Grecilor și a Armenilor.

Aflându-mă odată în Constantinopol, am ținut să nu las necercetată reședința patriarhatului din Fanar. Pornind dela podul vechiu pe „Cornul de aur” în sus cu vaporul, a patra stațiune este Fanarul.

Fanar=reședința patriarhului, se află în nemijlocită apropiere a stațiunii de vapor și după exteriorul ei, puțin diferă de clădirile învecinate, pecând școala grecească situată mai sus, — care adăpostește în interiorul ei vre-o 600 de elevi, — e o zidire modernă și pompoasă, care îți atrage privirea îndată ce te apropii de Fanar.

Biserica patriarhală, aflătoare în curtea reședinței, e cât se poate de simplă în exteriorul său. Edificiul, mai nainte o mănăstire de maice, e o capelă lungă și fără cupolă sau turn. Clopotele — 5 la număr — sunt așezate pe un pridvor, la care duc vre-o 15 trepte, și acolo sunt legate cu lanțuri și funii de niște prăjini

ținută încă, cu multă greutate. Dar până la toamnă, în curs de trei luni de vacanță, se vor calma earăși spiritele, căci așa cer interesele coaliției. Cu interesele adevărate ale țării cine și mai bate capul?

Lupta Croaților. Coaliția croată a adresat manifest populației din Croația și Slavonia, în care sunt înșirate gravaminele naționale ale Croaților, și se apelează la sprijinul poporului în aceasta luptă grea purtată din partea deputaților, cari au luat angajament, să ducă lupta mai departe, cu energie, în dieta din Budapesta. Se fac pregătiri și pentru o eventuală nouă alegere și se organizează pretutindenea *resistența pasivă*. Cei trei membrii croați ai casei magnaților au ridicat protest în ședința de Joi în contra legii lui Kossuth și au părăsit sala de ședință. Sunt următorii: Kulmer, Tomasits și Nicolici.

Cronică bisericească.

Idealul societății omenesci.

(Fine).

Iată, că idealul acesta, primit prin credință și descoperirea Dzeiască a Fiului, se impune din ce în ce mai mult și rațiunii, cerând a se îndeplini, începe să fie înțeles mai limpede, cu cât se studiază mai mult puterea lui efectivă în viață și sfera acestui ideal se lărgeste în măsura în care pătrundem înținderea și adâncimea (responsabilității) dragostei lui Dumnezeu pentru noi.

Jertfrea și mila față de aproapele, deci, e, — și de nu e, *trebuie să fie*, — idealul omului și al societății, căci dacă examinăm cu atenție dezvoltarea istorică a omenirii, vedem, după cum am spus mai înainte, că forța ce a scos pe oameni din sălbătăcie este, *mila* față de aproapele, care devine iubirea conștientă a binelui social, rezemată pe o adevărată concepție religioasă.

Dacă întrebăm pe înțelepții veacurilor, același lucru ne spun și anume, că: în decursul timpului s'a dezvoltat în om o nouă lege: iubirea adevărului și dorința de a-l realiza în viață, lege ce deschide omului o nouă cale, unde deasemenea e luptă, întrecere, dar nu pentru satisfacerea egoismului, ci pentru servirea adevărului și a binelui, menite a îmbunătăți viața până la infinit, a aduce împărăția lui Dumnezeu pe pământ. Această cale, acest ideal, Iisus ni-l arată în rugăciunea „*Tatăl nostru*”, unde ne învață să credem în El, să dorim venirea împărăției sale și îndeplinirea voiei sale, *precum în cer, așa și pe pământ*; și să credem că aceasta se poate realiza, când dorim să ne mulțămim cu pâinea zilnică, adică cu cele necesare spre existență, când credem că atunci ne spălăm de greșelile noastre când și noi iertăm și

când nu dorim să cădem în ispită de voimă să scăpăm de cel rău.

Impărăția cerească, adică viața ideală din sufletul nostru, o dobândim, când urmăm pe Iisus care e calea, adevărul și viața.

Adevărat e, că-i greu a urma pe Mântuitorul, nu e imposibil însă. Impărăția lui Dumnezeu se bine vestește, și fiecare prin stăruință, efortare, pătrunde întrânsa. Această intrare anevoioasă în împărăția cerească vine de acolo, că viața omului e o contradicție: altfel o dorește și înțelege că trebuie să fie, și altfel e ea în realitate. În același timp însă constatăm, că omul a tins în totdeauna să micșoreze contradicția dintre realitatea vieții și ideal și s'a silit să se apropie de el, când la atins i-s'a părut inferior, greșit și atunci construiește un altul mai înalt, mai adevărat, până ajunge la cel absolut transmis prin revelațiune și pe acesta veșnic va tinde a-l ajunge.

Educațiunea religioasă și morală are de scop de a forma oameni ideali, cu sentimentul de iubire al adevărului și al binelui, solid cimentate, pentru ca intrând în lupta socială, să sufere văzând ignoranța și eroarea lumii și să se revolte văzând răutatea și micimea ei. Să facă din el un factor pentru stăpânirea împărăției întinerului și pentru întinderea împărăției lumii, luptând, neapărat, ca un creștin, nu prin revolte sângeroase, ci cu sabia cuvântului și cu resemnarea eroică a creștinului.

Despre sabia adevărului, Mântuitorul zice: gândiți că am venit să aduc pace pe pământ, desbinare nu pace. Iar în ce privește resemnarea creștină, Iisus ni se dă de exemplu pe sine însuși, arătându-ne prin viața și moartea sa, că jertfa legii cei nouă, e sacrificarea cărnii pentru desăvârșirea morală a lumii.

Cât privește instinctele egoiste ale omului contra cărora luptăm, grație idealului creștin, să nu ne temem că vor fi distruse. Ele își vor produce efectul în mod fatal, cu toată lupta noastră contra lor.

Folosul luptei pentru realizarea idealului creștin e, că nu lăsam egoismul să fie singura forță în noi, ci îi slăbim pornirea furioasă, întărim înclinările altruiste, și astfel realizăm o parte din idealul creștin. De și nu putem ajunge acolo, unde tindem, totuși tendința aceasta ne face să ne suim mai sus de unde ne aflăm. Rolul educației religioase și morale e să sădească în oameni idealul de viață bazat pe aspirațiunile superioare ale sufletului, să-i facă să creadă în el, aducându-l la starea de a fi fanatici pentru realizarea lui, convingându-i că aceasta e scopul vieții și că fericirea personală se găsește în efortarea pentru combaterea răului și realizarea binelui.

Viața omului e o contradicție din cauza celor două forțe naturale, contradictorii în noi: instinctul egoismului și

sentimentul iubirii aproapelui în luptă perpetuă unul cu altul, unul ne duce la cruzime, la mizerie, celalalt la blândețe, la fericire. De aceea, noi prin diferite mijloace cultivăm sentimentul milii și al iubirii și combatem instinctul egoismului; de aceea clădim pe sentimentul iubirii un ideal de viață care tinde la nimicirea egoismului. Lucru, de sigur, imposibil, derealizat; dar aceasta e definiția idealului vieții omului, să tindem către el crezând că-l putem ajunge. Grație acestei credințe, noi neglijăm pornirile inferioare, ba chiar luptăm pentru nimicirea lor și dăm atenție numai aspirațiilor, și părților bune din noi, căci cele dintâi își fac efectul și fără concursul nostru, pe când celelalte spre a se produce, trebuie dezvoltate și întărite și astfel realizăm o parte din idealul creștin.

Rolul idealului e întocmai ca rolul ce-l are ținta ce-și fixează luntrașul, care vrea să treacă un fluviu cu cursul repede.

Tindem și luptăm să ajungem înțineri, dar n'ajungem înțineri. Grație însă acestei tendințe și acestei efortări, nu rămânem animale, ci devenim oameni, din ce în ce mai aproape de chipul și asemănarea lui Dumnezeu.

Bine, așa e, vor zice unii, dar năzuind la un astfel de ideal, luptând contra ignoranței și răutății omenesci ne supunem la privațiuni și suferințe și chiar la moarte. Pe această îi întrebăm: Care din două înghite mai multe victime: idealul milii și iubirii care ne duce la armonie, s'au idealul egoismului ce ne duce la sfârșire? Pe lângă aceasta, fiind egoist, le sacrifică alții fără voia ta, pe când fiind cuprins de o nemărginită milă de bună voie, singur îți jertfești viața în scopul realizării binelui absolut.

Iată dar, că adevărata viață a omului e cea ideală, cea în Hristos, și pe aceasta să tindem s-o trăim. Să privim la Mântuitorul, țintuit pe Golgota pentru mila ce a avut-o de omenirea suferindă, și să tindem a ne apropia de El, în măsura puterii noastre omenesci.

Cităm aci spre complectă edificare un pasaj concis și adânc din „*Legea și Porunciile lui Dumnezeu și Decalogul*” trad. de P. S. Episcop de Roman, *Gerasim*, din care loc se va vedea mai bine care e adevăratul ideal al omului. „Desăvârșirea morală al lui Iisus este idealul spre care privim. Dacă existăm, existăm ca să ajungem la perfecțiunea morală a lui Iisus. Dacă trăim, trăim ca să ne formăm după titlul desăvârșirii morale ce ni-l arată Iisus? Altfel, spre nimica ne este existența și viața. Și cum ajungem la idealul desăvârșirii morale a lui Iisus? Ajungem, dacă întâi, vom crede, că cu adevărat el este Dumnezeu, dacă vom înțelege valoarea și desăvârșirea sa morală ca om și ne vom umplea de dragoste către el, dacă îl vom

iubi în chip desăvârșit, ca pe binele moral și iubindu-l să ne supunem cuvintelor lui până la moarte.

Crezând lui, suntem dator să ne smerim, comparând nedesăvârșirea noastră morală cu nedesăvârșirea sa. Să suportăm dureri, suferințe și amărăciuni ca să ajungem la înălțimea perfecțiunii sale morale. Suntem nu numai desăvârșiți moralicește, dar și păcătoși, călcători ai legii dumnezeiești, având trebuință de mila lui Dumnezeu. Suntem dator să ne pocăim luând cunoștința păcatelor noastre. Suntem dator a fi blânzi și nemânioși, răboind mânia răsbunătoare și iubitoare de sine și satanică. Suntem dator să fim milostivi, binefăcători, dând celorlalți din cele ce avem. Suntem dator a fi sinceri și curați la inimă, iubind adevărul și dreptatea mai mult decât pe noi, pe Dumnezeu și binele mai mult decât orice, pentru dragostea lui sacrificându-ne și murind. Suntem dator să fim făcători de pace, împacând și unind pe cei ce se luptă și imprietenindu-i în dreptate și adevăr. Suntem dator să avem statornicie și ne schimbare în bine, să avem bărbăția sufletului în stăpânirea binelui, să murim pentru adevăr și virtute.

Iar desăvârșita dragoste vom simți-o când vom câștiga desăvârșita moralitate a lui Iisus, când ne vom fi format în totul după Christos, când deci se va împlini cuvântul: „*Veți fi desăvârșiți, precum Tatăl nostru cel ceresc desăvârșit este*”. Iată exemplul concret al perfecțiunii morale.

Prin urmare luminați fiind asupra rostului vieții noastre pământești, dator suntem fiecare — cu deosebire preoții — a cultiva acest ideal, avându-l de normă conducătoare în educația tinerimei, făcând astfel, ca în societatea creștină să domnească realmente Mântuitorul Iisus, icoana vie a jertferei. În o asemenea societate răutatea nu există, ci duhul păcii, iertării și frăției plutește deasupra tuturor. Dreptatea se aplică pretutindenea. Virtutea e țânta năsuințelor tuturor. Educația copiilor se face creștinească. Virtuțile sunt prețuite mai mult ca orice bun pământesc. Răbdarea e privită ca un eroism. Supunerea la autorități și împlinirea datoriilor către țeară se face din iubire, nu din frică ori silă. Jertfrea, devotamentul și avântul către faptele mari generoase și desinteresate ar fi legea comună și obicinuită a vieții.

În sfârșit legea dragostii, a jertfirii necondiționate, toate virtuțile ar înflori, și împărăția lui Dumnezeu cu pacea și fericirea după care oftează sufletul nostru s'ar pogorâ pe pământ.

Iată idealul omului și al societății omenesci!

Să-l urmăm.

(„*Vitorul*“.)

Pr. Const. I. Pavel.

de lemn. Edificiul bisericii e lung și scund. În loc de cupolă are deasupra coperișului prim un al doilea coperiș, care se înalță peste cel dintâiu pe un zid, în care se află jur împrejur ferestrii, cari împreună cu ferestrele scunde din zidul inferior, dau totuși bisericii lumină îndestulătoare.

Judecată după exteriorul ei, această bisericuță poate fi numită sărăcăcioasă. Cu atât mai pompos este însă interiorul ei. Iconostasul din lemn de mahagonii sculptat, are în interiorul său două rânduri de icoane, nu prea mari, în formă de medalion, zugrăvite în stil bizantin, dar fără de vre-o osebă valoare artistică. Deasupra iconostasului în mijloc o cruce mare aurită, în dreapta și stânga icoanele mântuitorului și a maicei Dui. Ușile frumos aurite, cea din mijloc în deosebi bogat aurită, provăzută deasupra cu o pejură de aur. Dinaintea altarului patru sfeșnice mari aurite, două cu câte trei, iar două cu câte un braț. Biserica în interiorul ei este împărțită prin două și ruri de strane duble, dealungul, în trei despărțăminte, unul mijlociu și două laterale. În despărțământul mijlociu care pare a fi cel principal, nu departe de altar, se află deadreapta scaunul patriar-

hului, de tot frumos, din lemn de mahagonii sculptat și bogat încrestat cu os de elefant. Pe partea stângă se află alte cinci străni, iar frumos decorate și cu catifea roșie acoperite, scaunele celor cinci mitropoliți sufragani, al Rușilor, Românilor, Sârbilor, Grecilor și Bulgarilor, cari stau totdeauna gata să fie ocupate de titularii lor. La mijlocul bisericii pe partea stângă se înalță amvonul, tot din lemn de mahagonii sculptat și bogat încrestat cu os de elefant, tot așa și podul dindărăt, pentru femei. Înainte de intrare, tindă — narthex — întocmai ca la biserica metropoliei din București, — provăzută și asta cu icoane, cam de aceeași valoare artistică ca cele dela metropolie.

Pe lângă sfânta Sofie, cea mai mare valoare artistică, bizantină, o prezintă moșea turcească de azi Kahrije Dsehami, mănăstirea bisantină „Phora” de mai înainte, situată în partea Stambulului care se numește Balata, vestită prin icoanele ei mozaic și fresco din începutul sutei a patru-sprăzecea. Ia posedă verosimil cele mai vechi icoane bizantine, originale artistice, cari reprezintă toată viața și patimile Mântuitorului, precum și viața Preacuratei Feciore, Icoanele acestea se pot măsura cu cele mai bune icoane italiene de ace-

laș conținut, de aceea s'a și crezut multă vreme că ar fi opera unui pictor italian, ceea ce însă — dupăcum s'a dovedit mai târziu — nu stă...

Icoanele escelează prin aceea, că figurile sunt pline de viață; nu sunt țapene ca de obicei cele bizantine.

Ele escelează mai departe prin ușurătatea în compoziție și în desemn, naivitatea expresiunii, armonia colorilor și executarea îngrijită în detalii. Icoanele fresco nu au aceeași valoare ca cele în mozaic. Cupolele trei la număr conțin sus în interiorul boltei, una, icoana Mântuitorului, celelalte două icoana Maicei lui Dumnezeu. Celalalt spaț al boltelor să împarte în câmpuri, cari să extind săbiat din sus în jos și în cari apoi sunt cu o deosebită măiestrie pictate, copilăria și minunile Mântuitorului și ale Maicei Sale.

Icoanele din interiorul moșei de azi, sunt acoperite cu scânduri și se află ca într'o fridă, care se deschide — frește pe baciș potrivit — numai când creștinii voesc să le vadă. Turcilor nu le este erstat să aibă icoane în interiorul moșeilor lor.

De deosebită valoare mai este în această moșea, un portal antic de marmură cu o ornamentică bogată și frumos detaliată de sculptură.

Deși moșea asta în timpul din urmă a suferit de cutremur de pământ, totuși, cadrele, icoanele și ornamentele dintr'ansa, sunt încă destul de bine conservate, cum se vede numai și numai din dorul de câștig al musulmanilor, ca să tragă încă multă vreme baciș pentru intrare.

Bine ar fi când s'ar afla cineva, care să asigure posterității acest neprețuit tesaur de cultură.

Spre a caracteriza în fine în câteva trăsături și stările politice din Constantinopol, amintesc faptul care în mai multe rânduri s'a repetat, că adecă am întâlnit oameni, cari auzind despre mine că sunt Român mi-au spus, că și ei asemenea sunt Români. Când colo ce să vezi, nu știau nici o boabă românește.

Ei bine, cum se poate asta? Răspunsul e, că în Turcia fiecare vrea să fie orice, numai Turc nu. Pentrucă străinilor prin protecția ambasadurilor le este asigurată viața; pe când bieții musulmani stau la discrețiunea sultanului și a oamenilor lui și nu pot ști nici când, dacă le mai este dat să mai trăiască pe această lume sau au să treacă în sinul lui Mohamed.

Sibiu, în Iulie 1907.

de P.

NOUȚĂȚI.

Pentru gimnaziul din Brad. La cassa arhidiecezană au intrat pentru gimnaziul din Brad din comuna Turda 15 coroane și anume, dela Jovian Murășan, protopresbiter 5 cor. și dela Dr. Val. Moldovan, avocat 10 coroane, iar din comuna Câmpuri-Surdac 12 cor. 54 fileri, la care sumă preotul Ioan Budoiu a contribuit cu 5 coroane, apoi dela comuna Herșeni, protopresbiteratul Făgărașului, 10 cor. 20 fileri.

La gimnaziul din Brașov încheierea festivă a anului școlar s'a făcut Vineri, cu solemnitate mare, în fața unui public numărös. A cântat corul elevilor, a rostit discurs de încheiere directorul Onițu, a vorbit apoi Dr. V. Saft, în urmă s'au împărțit premiile.

Advocat nou în Cluj. Dl Dr. Ioan Giurgiu avocat, vestește că din Iulie a. c. are cancelaria advocațională în Cluj (Kolozs-vár), strada Wesselényi Miklós Nr. 24, lângă banca „Economul”.

Intâlniri de domnitori. Împăratul Wilhelm al Germaniei se va întâlni în curând cu Țarul Rusiei pe țărmul Norvegiei. Asemenea se va întâmpla în curând o întâlnire a principelui Bulgariei cu regele Petru al Sârbiei, la Belgrad.

Al 108-lea. Casariatul „Reuniuneiro-mâne de înmormântare din Sibiu”, a solvit ajutorul statutar după răposatul membru Lina Trădache, precupeată.

Acesta este al 108-lea caz de moarte în sinul Reuniunii române de înmormântare sibieni.

Faptă urâtă. Ni se scriu următoarele: „În 23 Iunie 1907 noaptea niște oameni răi făcători au tăiat și furat crucea din capătul satului nostru, Șelimer, de către Sibiu, pusă pe pământul lui Ioan Roșca, de mai mulți creștini, unde ese preotul în ziua de Rusale ca să țină serviciul divin în tot anul. Această cruce a mai fost tăiată odată, și după ce s'a ridicat a doua oară, acei făcători de rele nu au putut suferi ca să o mai vadă, ci au tăiat-o și furat-o”.

Crima unui bolnav de tifus. În Petroșeni un anumit Vincze Iósef, calfă de mäsariu, s'a bolnăvit de tifus și cuprins de friguri perzându-și conștiința a sărit din pat, a luat copilul său de cinci ani și l-a acățat de un pom în pădurea din apropiere. Descărcându-se după aceea o furtună, corpul neînsuflit al copilului s'a desfacut de arborele de care a fost acățat și a căzut într-o prăpastie, unde l-au găsit niște băieți.

Strivit între vagoane. Conducătorul suprem depe linia Sibiu-Copșa-mică, Iuliu Kis a plecat Joi cu trenul la Copșa-mică. În stațiune a voit să ajute la aranjarea vagoanelor, dar din nefericire, tocmai când voia să încopie două vagoane a fost strivit între ele. A și murit pe loc. Soția lui, care deasemenea se afla în stațiune, a fost martoră la moartea îngrozitoare a soțului ei.

Dar pentru biserică. Imi țin de cea mai plăcută datorință a aduce și pe această cale la cunoștință publică, cumcă evlavioasa creștină din parohia Vaca-Zarand, cu numele Marie Lazar m. Neaga, în 24 Iunie a. c. a dăruit sf. biserici un rând complet de vestimente preoțești în valoare de 100 cor. Bunul Dumnezeu cu bogatele sale daruri să-i răsplătească jertfa făcută pentru împodobirea casei lui. Vaca 24 Iunie 1907 v. Iosif Costea, paroh.

Contra bețivilor. Primarul unui oraș din America a compus o listă a tuturor bețivilor din acel oraș și a împărțit-o la toți cărcimarii, dând poruncă aspră, ca celor scrși în listă să nu le vândă nici un fel de beutură. Cărcimarii cari se vor abate dela această poruncă vor fi pedepsiți cu temniță.

Apucată de chit. „Pester Loyd” a. duce următoarea întâmplare înfricoșată: La țărmul dela San Giorgio pe insula Lesine se scâlda învățătoarea din San-Giorgio. Pe când se scâlda fără grije apare de odată un chit mare, care cu iuteală se îndreaptă către învățătoare. Învățătoarea a încercat să scape cu înotul. A și ajuns aproape de țărm, când chitul o opucă de picior și dispăre în mare cu prada. Această întâmplare a fost observată de cei depe țărm, umplându-i pe toți de groază.

Catastrofă în un teatru. În teatrul Famkorg din apropierea capitalei de odinioară a imperiului chinez Canton a izbucnit un incendiu îngrozitor în decursul reprezentațiunei, căruia i-a căzut jertfă cinci sute de inși, cari și-au aflat moartea în flăcări, iar mai multe sute au fost răniți.

Caz de moarte în parlamentul englez. Se anunță din Londra, că pe când se desbătea în parlamentul englez proiectul de lege al ministrului de finanțe, deputatul Willsa a leșinat. S'a dispus imediat ca deputatul să fie dus acasă, dar abia fu așezat pe un pat al ambulanței, când își dădu sufletul. Din întâmplare la acea sedință a fost de față și fiica deputatului, căreia ministrul-prezident Campbell-Baermann cu multă precauțiune i-a adus la cunoștință soartea tristă a tatălui ei. Deasemenea a fost făcut cunoscut incidentul trist și camerei, care în semn de doliu a ridicat sedința.

La „fondul Victor și Eugenia Tordășianu” pentru înzestrarea fetelor sărace mai dăruit: din prilejul onomastice mäsătrului croitor Petru Bota, următorii: Ioan Petrascu, mäsătru croitor, Eremie Purece, mäsătru lăcătuș, Dna Constanța Părău, soție de croitor, fiecare câte 50 bani; logodiții Ioanichie Bota, sodal croitor și dsoara Sorica Vule, (Săliște), 1 cor. familia sărbătoritului Petru Bota, 80 bani; Ioan Popidan, mäsătru mäsar, 40 bani George Mocian, culeg. tip., Florea Crucită și Ioan Părău, mäsătri croitori, și Victor Tordășan, prezident, fiecare câte 20 bani.

Cu balonul peste Alpi. Vestitul aeronaut elvețian, căpitanul Spelterini va întreprinde în curând o călătorie cu balonul peste Alpi. Planul lui e se plece, cam pela mijlocul lui Iulie, din Andermatt, și să fotografieze din balon Alpii centrali. Toate aparatele și munițiile trebuincioase s'au transportat deja la Andermatt. Balonul are dimensiune de 1700 metri cubici și va fi umplut cu hidrogen.

Portretele deputaților. În editura ziariului „Poporul Român” apar pe rând portretele deputaților naționali români. Începutul s'a făcut cu portretul binecunoscut al dlui Dr. Alexandru Văda-Voerod. Se poate procura dela administrația ziariului „Poporul Român”. Prețul 50 fileri, plus 10 fil. porto. În executare mai fină portretul costă 1 coroană.

Mulțamită. Tuturor cari prin adresele lor de condolență, trimisă din incidentul decedării neuitatei mele soții m'au mângăiat, le exprim adâncă mea mulțamită, și le doresc din adâncul inimei scutire dela bunul Dumnezeu de atari lovituri ale sorții. Sadu 12 Iulie 1907 n. Ioan Popovici preot gr. or.

Un practicant cu 3—4 cl. gimnaziale, creștere bună și deștept, se primește la Librăria arhidiecezană, Sibiu. Doritorii de a ocupa acest post au să-și înainteze rugărilor împreună cu atestatul de botez și școlar: Comisiunii administrative a Librăriei și Tipografiei arhidiecezane, Sibiu.

2000 coroane plătesc acelaia care îmi poate dovedi, că testimoniile publicate nu corăspund adevărului și nu sunt autentice. Fiecăruia îi stă în drept a se convinge personal despre aceasta. Din toate ocerurile societății se află scrisori de recunoștință și astăzi publicăm scrisoarea sosită la 16 Martie 1903. Aceasta sună: „Dlui Albert Müller în Budapesta, V/27. Vadász-utca 34. Cam cu 5 ani înainte am comandat o cruce după electro-magnetice nr. 86967 R. B., pentru că îmi exprim mulțamita mea. Crucea mi-a ajutat de minune; m'a scăpat de durerile de inimă ce le aveam. Te rog ami trimite earăși o cruce. Cu toată stima, Ioan Orafsik în Podolin”. Cine suferă de astmă, reumatism, podagră, ș. a. acela binevoiască a-și comanda crucea aceasta.

Din despărț. „Asociațiunei”.

Convocare.

Pe baza hotărârii luate sub Nr. 2, în adunarea cercuală din 30 Iunie st. n. a. c. toți membrii despărțământului Lipova și cercul Murășului M-Radna și Șiria a „Asociațiunei pentru cultura și literatura poporului român”, prin acest act sunt convocați la adunarea cercuală, ce se va ținea la 21 Iulie st. n. 1907 la 3 oare p. m. în Lipova, localul casinei române cu următoarea

Ordine de zi:

1. Raportul comitetului pe intervalul din anul 1904, până în 21 Iulie 1907.

2. Avizarea de membri noi și încasarea taxelor.

3. Propuneri și interpelări.

Lipova, la 7 Iulie 1907.

Dr. Halic

prezident.

Dr. A. Cioban

notar.

Convocare.

Onorații membrii ai „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român” de pe teritoriul despărțământului Orăștie, precum și toți ceice doresc înaintarea culturală a poporului nostru, prin aceasta sunt invitați a lua parte la adunarea cercuală a despărțământului, care se va ținea în Geoagiu (Algyógy), Duminecă la 15/28 Iulie a. c. la 2 ore p. m. în localul școalei.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul comitetului cercual.
3. Alegerea unei comisii pentru cenzurarea raportului comitetului.
4. Alegerea unei comisii pentru înscrisirea de membri și încasarea taxelor.
5. Disertațiuni sau prelegeri publice, despre cari va fi înștiințat directorul despărțământului cel puțin cu o zi înainte de adunare.
6. Raportul comisunilor și hotărârea asupra lui.
7. Reconstituirea despărțământului pe un nou period de 3 ani.
8. Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală a Asociațiunii.
9. Dispoziții pentru autenticarea procesului verbal al adunării cercuale.
10. Închiderea adunării.

Gelmar, 27 Iunie (10 Iulie) 1907.

Directorul despărțământului:

I. Popovici.

Convocare.

Domnii membri ai comitetului cercual din despărțământul Abrud-Câmpeni ai „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român”, sunt invitați a participa la sedința ce se va ținea în 22 Iulie n. a. c. la 3 ore p. m. în localul „Aurariei” în Abrud. Câmpeni, 10 Iulie n. 1907.

Dr. Bosiliu Preda

direct. desp.

Dem. Goia

secret. desp.

Convocare.

Domnii membri ai „Asociațiunei, pentru literatura română și cultura poporului român”, de pe teritoriul acest. Abrud-Câmpeni, precum și binevoitorii acestei instituțiuni, sunt invitați a participa la adunarea cercuală, ce se va ținea în 28 Iulie n. 1907, la 11 ore a. m. în comuna Vidra-de-sus, cu următorul

Program:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul general al comitetului cercual.
3. Raportul cassarului și statorirea bugetului pe 1908.
4. Rapoartele agenturilor comunale.
5. Alegerea unei comisii pentru activarea de membri, încasarea taxelor și raportul acestei comisii.
6. Eventuale disertații, ce se vor anunța conf. §. 37 din statute.
7. Eventuale propuneri în cadrul statutelor.
8. Alegerea a 2 delegați pentru adunarea „Asociațiunei”.
9. Alegerea comitetului cercual pe un nou period.
10. Închiderea adunării și verificarea procesului verbal.

Pentru comitetul cercual al despărțământului.

Câmpeni, 10 Iulie n. 1907.

Dr. Basilu Preda

direct. desp.

Dem. Goia

secret. desp.

Cărți și reviste.

Anuarul II. al școalei populare române gr. orientale din Rășinari pe anul școlar 1906—1907, publicat de Moise Frățilă, director. Din acest anuar scoatem următoarele date școlare: Școala din Rășinari e condusă de un personal didactic compus din un director și 6 învățători, precum și un catichet pentru elevii gr. cat. Școala de toate zilele are 6 cl. cari au fost cercetate anul acesta de 230 băieți și 189 fete. La școala de repetiție au fost înscriși 11 băieți și 9 fete. Numărul elevilor înscriși, atât la școala de toate zilele, cât și de repetițiune, a fost 439. Școala dispune de o bibliotecă bogată, care constă din 925 opuri în 1284 volume, asemenea dispune și de diferitele recvisite și de aparatele trebuincioase pentru învățământ, așa, că școala aceasta e una din cele dintâi școale populare ale arhidiecesei.

Dela „Asociațiune”.

Ieri, Duminecă, s'au întrunit în Sibiu, în sedință plenară ordinară, secțiunile științifice-literare ale „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”.

Sedința s'a ținut în sala de sedințe a comitetului central al „Asociațiunii”, din palatul muzeului național. A fost deschisă la orele 10 și jumătate, și condusă de dl Iosif St. Șuluțu, prezidentul „Asociațiunii”. La apelul nominal au răspuns 24 membri. Și-au scuizat neparticiparea la sedință domnii Dr. Ioan Borcia, Aurel Ceortea, Precup, Dr. Erdélyi și Virgil Onițu.

Prezidentul numește verificători ai proceselor verbale pe dnii Nic. Togan și T. V. Păcățian, apoi dă cuvântul secretarului literar al „Asociațiunii”, dlui Octavian Goga, pentru a-și cetai raportul anual către secțiunile științifice-literare. Amănunțitul raport e ascultat cu mare atențiune. Cu privire la propunerile ce le conține, se decide, ca să treacă la respectivele secțiuni. Sedința primă s'a încheiat la orele 11 și jumătate. Eri după amezai au ținut sedințe secțiunile singuraticice, iar astăzi la orele 9 s'a deschis a doua sedință plenară.

A fost condusă de dl Iosif St. Șuluțu, prezidentul „Asociațiunei”.

Referentul secțiunei istorice, dl Dr. Ioan Lupaș, cetește raportul despre activitatea secțiunei, și propunerile făcute din partea ei.

Dl Arseniu Vlaicu cetește raportul comisiei științifice. Dl A. Cheșianu face o amănunțită dare de seamă despre prelegerile populare ținute în cursul anului. Dl Dr. Ioan Radu asemenea. Se cetește raportul dlui Sim. Stoica despre scrierile mai nouă igienice, și raportul dlui Dr. I. Beu, despre lucrările dlui Dr. Erdélyi, prezentate spre tipărire. Dl Vlaicu cetește apoi propunerile secțiunei științifice.

Dl Andreiu Bărsanu cetește raportul și propunerile secțiunei literare.

Dl Dr. Ioan Stroia cetește raportul și propunerile secțiunei școlare și în urmă

Dl Romul Simu cetește raportul și propunerile secțiunii economice.

Se intră apoi în discuția propunerilor, punct de punct.

După amez la orele 3 s'a deschis a treia sedință plenară.

„ALBINA”

instituit de credit și de economii, Sibiu.

Publicațiune.

Terminul pentru prima optare la emisiunea a III-a de acții a institutului nostru s'a încheiat cu ziua de 15 Iunie a. c. Acțiuni neoptate au rămas 252, cari — în senzul dispozițiunilor prospectului nostru lansat la 27 Martie a. c. — se vor vinde cu prețul ureat de cor. 400 p. bucată, plus 10 cor. spese de emisiuni.

Terminul de optare la aceste acții se încheie la 31 Iulie a. c. — Prenotări se primesc și dela neacționari ai institutului.

Pentru achitarea prețului de cor. 400 pe bucată se stabilesc următoarele termene de plată:

- | |
|----------------------------------|
| 1 rată până la 1 Septemvrie 1907 |
| 2 „ „ 1 Octomvrie 1907 |
| 3 „ „ 1 Ianuarie 1908 |
| 4 „ „ 1 Aprilie 1908 |
| 5 „ „ 1 Iulie 1908 |

Deodată cu prima rată este a se solvi și taxa de emisiune de cor. 10.

Sibiu, 15 Iulie 1907.

Direcțiunea institutului de credit și economii „Albina”.

Colecta catedralei.

În urma provocărilor din urmă mulți preoți s'au grăbit a trimite colecta catedralei, încât în multe protopopiate nu mai e nici o comună în restanță. Ca să nu rămână unele parohii în monografia, ce se va tipări, ca restanțiere și posteritate să judece atât pe parohii lor, cât și pe protopopii tractuali, provocăm din nou pe parohii, cari încă n'au trimis colecta, ca să grăbească cu trimiterea ei.

Nr. 285—1907

[183] 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din comunele mai jos însemnate, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare la acest loc.

1. Alba-Iulia-maieri, salar 600 coroane solvit lunar articipativ, iar din venitele cantonale încă la 400 cor., cuartir și lemne. Concurentul să poseadă cunoștințe muzicale, pentru a putea conduce corul deja existent, din venitele căruia, după producțiunile ce le va aranja, încă va primi remunerațiune.

2. Acmaru, salar 600 cor. din repartiție, cuartir și lemne.

3. Brădești, salar 600 cor. din repartiție, cuartir și lemne.

4. Cetea, postul al doilea, salar 600 cor. din repartiție, cuartir și lemne, — pentru înființarea de cor bisericesc remunerațiune deosebită.

5. Ciugudiu, salar 600 cor., cuartir și lemne.

6. Metesiu, salar 600 cor. (240 cor. dela stat, restul din repartiție), cuartir și lemne.

7. Păclia, salar 600 cor. din repartiție, cuartir și lemne.

8. Rimeș-sat, salar 600 cor. (200 cor. dela stat, restul din repartiție), cuartir și lemne.

9. Tăuțiu, salar 600 cor. din repartiție, cuartir și lemne.

Petițiunile se vor înainta subscrisului oficiu, în termenul indicat, îndatorăți fiind concurenții a se prezenta înainte de alegere în biserică spre a fi cunoscuți poporului, iar în Dumineci și sărbători a conduce copiii la biserică și a cânta cu ei la sf. liturgie.

Cuincenalele se vor computa în tot locul, numai după serviciu de 5 ani în comuna, unde va fi ales.

Oficiul protopresbiterial gr. or. în conțelegere cu comitetele parohiale.

Alba-Iulia, 25 Iunie 1907.

I. Teculescu
protopresbiter.

Nr. 268

[185] 1—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresți din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Răhău, 2 posturi, fiecare cu salar de 600 cor., relut de cuartir 50 coroane și grădină.

2. Călnic, cu salar de 600 cor., cuartir și grădină.

3. Deal, cu salar de 600 cor., relut de cuartir și grădină 50 cor.

4. Pianul-inferior, cu salar de 600 cor., relut de cuartir și grădină 50 cor.

5. Oarda-de-sus, cu salar de 600 cor. și cuartir în școală.

6. Berghin, cu salar de 600 cor., din care 200 cor. întregire dela stat, cuartir și grădină.

7. Vingard, 2 posturi, cu salar câte de 600 cor., relut de cuartir și grădină 50 cor. Învățătorii instituiți la posturile acestea sunt datori a cânta cu copiii în Dumineci și sărbători sf. Liturgie, a ținea școala de repetiție și a cultiva școala de pomărit. Învățătorii din Vingard sunt îndatorați a ținea strana și la Utrenie și Vecernie.

Concurenții au să și aștearnă cererile concursuale, instruite conform normelor din vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopresbiterial, și a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sărbătoare poporului în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

În conțelegere cu comitetele parohiale concurențele.

Sebeș, 26 Iunie 1907.

Oficiul protopresbiterial al Sebeșului:

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 1176/1907

[184] 1—3

Licitațiune minuendă.

Comuna politică Porumbacul-vechiu, comitatul Făgăraș, pentru aceasta aduce la cunoștință publică, cumcă în 2 August 1907 st. n. la 10 ore a. m. dă în întreprindere prin licitațiune minuendă edificarea școlii confesionale gr. ort. locale.

Prețul strigării este 8445 cor. 25 fileri.

Reflectanții au să depună înainte de începerea licitațiunei un vadiu de 844 cor. 52 fil.

Condițiunile, planul și preliminarul se pot vedea la primăria acestei comune.

Porumbacul-vechiu, 10 Iulie n. 1907.

Primăria comunală.

Redactor responsabil Teodor. V. Păcățian.

Ad Nr. pp. 706—1907

[178] 2—3

Concurs repetit.

În urma veneratului ordin consistorial din 8 luna trec. de sub Nr. 4744 Bis., prin aceasta se publică concurs repetit pentru întregirea postului de paroh în parohia de cl. a III-a Agribiciu cu filia Căpușul-mare, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Venitele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh au a-și înainta cererile de concurs în termenul sus arătat, fiind instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu și a se prezenta înaintea alegătorilor, în vre-o Duminecă sau sărbătoare, la biserică pentru a cânta, eventual a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiterial român gr. ort. în conțelegere cu comitetul parohial.

Cluj, 14 Iunie 1907.

Tulliu Roșescu
protopresbiter.

Nr. 376—1907

[177] 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Chendremal din protopresbiteratul Ungurașului, conform rezoluțiunei Preavenatului Consistor arhidiecezan din 10 Aprilie a. c. Nr. 3873 Bis. se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne rugărilor de concurs instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis și au a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică, spre a a cânta, cuvânta și eventual a celebra serviciul divin.

Oficiul protopresbiterial gr. or. român al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parohial.

Fizeș-Sânpetru, 17/30 Iunie 1907.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Nr. 423—1907 ppresb.

[172] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a II-a Criș, devenit vacant prin trecerea din viață a fericitului paroh Erofeiu Gheaja, conform §-lui 13 combinat cu §. 18 din Regulamentul pentru parohii, se descrie prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate la coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concurenții au a-și înainta suplicile instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis, și până inclusive 8 zile înainte de sinodul parohial electoral, se pot prezenta înaintea alegătorilor în vr-o Duminecă ori sărbătoare, pentru a cânta, respective a oficia și cuvânta.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Sighișoara, în conțelegere cu comitetul parohial concurent.

Sighișoara, 18 Iunie 1907.

Dimitrie Moldovan
protopresbiter.

Nr. 439

[181] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresți din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Mercurea se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Mercurea, salar 800 cor. și relut de cuartir și grădină 200 cor. din cassa epitropiei parohiale.

2. Ludoș, două posturi învățătoresți, salar câte 600 cor.

Reflectanții să fie apti de a înființa și conduce corul bisericesc și a ținea strana, Dumineca și sărbătoarea, pentru cari prestațiuni vor primi o remunerațiune conform dexterității lor.

3. Cărpiniș, salar 600 cor., cuartir și lemne de foc.

4. Bogatu, salar 600 cor. din repartiție.

5. Broșteni, salar 600 cor.

6. Beșinșu, salar 600 cor.

Învățătorii aleși sunt datori a cânta la liturgie cu elevii și a ținea școală de repetiție. Pentru anii serviți la alte școli nu primesc cuincuenalii.

Concurenții își vor așterne rugărilor lor instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Mercurea, 24 Iunie 1907.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Mercurea, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Avram S. Păcurar
protopresbiter.

Nr. 317—1907

[175] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresți din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Abrud se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Bucium-Cerbu. 2. Bucium-Isbita. 3. Bucium-Muntari. 4. Cărpiniș cu Vărtop. 5. Ciuriuleasa, la fiecare salar 600 cor. din repartiție, cuartir și lemne de foc, și 6. Galați, salar 600 cor., 150 cor. de la ven. Consistor, restul din cassa bisericeii, cuartir și lemne de foc.

Ceice doresc a ocupa vreunul din aceste posturi să-și înainteze petițiunile instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul arătat și să se prezente înainte de alegere poporului pentru a-și arăta dexteritatea în cântări, apoi vor nota, dacă pentru anii serviți în alte comune pretind cuincuenale, pentru ca comunele să se poată orienta la alegere.

Oficiul protopresbiterial gr. or. român al Abrudului, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Abrud, 17 Iunie 1907.

Petru Popoviciu
protopresbiter.

Nr. 316—1907

[171] 3—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa primă (I), Nasna, cu filia Chișfalud, protopresbiteratul Murăș-Oșorheiului, pe baza ordinului consistorial din 5 Septembrie 1906, Nr. 7843 Bis. prin aceasta se descrie concurs cu termen de 60 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate la coala B, pentru întregirea venitelor de stat.

Concurenții au a-și așterne cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu, până la termenul indicat, și până inclusive 8 zile înainte de sinodul parohial electoral, după prealabila în cunoștință a protopresbiterului, a se înfățișa înaintea alegătorilor pentru a cânta, respective a oficia și cuvânta.

Murăș-Oșorhei, 16/29 Iunie 1907.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Murăș-Oșorhei, în conțelegere cu comitetul parohial.

Stefan Rusu
protopresbiter.

[180] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan în parohia de clasa a II-a Sita-Buzău, pe lângă neputinciosul paroh Ioan Dima, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din toate venitele parohiale, afară de congruă.

Concurenții vor avea conform normelor în vigoare a se prezenta în parohie în vre-una din Dumineci și sărbători înainte de alegere cu 8 zile spre a celebra, cânta și cuvânta în biserică.

Concursurile instruite cu documentele cerute vor avea a le așterne în termenul prescriș, oficiului protopresbiterial gr. or. al Treișcaunelor în Bereczk.

Sita-Buzău, 24 Iunie 1907.

În conțelegere cu comitetul parohial.

Constantin Dimian
protopresbiter.

Nr. 529.

[182] 2—3

Concurs

Pentru întregirea definitivă a posturilor învățătoresți din comunele mai jos însemnate, aparținătoare tractului Turda, se descrie con-

curs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Agărbiciu, salar 600 cor. din repartiție, cuartir, grădină și lemne de foc.

2. Agriș. 600 cor. din repartiție, cuartir, grădină și lemne de foc.

3. Banabic, 600 cor. din repartiție, cuartir, grădină și lemne de foc.

4. Cristiș, 600 cor. din repartiție, pământuri și stole cantonale, cuartir și lemne de foc.

5. Găbud, 600 cor. repartiție, relut de cuartir și lemne de încălzit.

6. Hărăstăș, 600 cor. din repartiție și din cassa bisericeii, cuartir, grădină și lemne de foc.

7. Hidiș, 600 cor. repartiție, relut de cuartir, grădină și lemne de foc.

8. Murăș-Săniacob, 600 cor. din repartiție, canton, pământuri, cuartir, grădină și lemne de foc.

9. Soporul-de-Câmpie, 600 cor. din repartiție, pământuri, grădină, lemne de foc și cuartir.

10. Turda, 600 cor. solvibile în rate lunare anticipative, cuartir, lemne de foc, și remunerații speciale pentru instruirea corului bisericesc și pentru alte servicii scripturistice.

Cuincenalele se vor computa dela ziua introducerii în post.

Reflectanții vor avea a conduce școlarii la biserică și a cânta la strună în Dumineci și sărbători și sunt poștiți a se prezenta în comuna la care vor compete spre a cânta și face cunoștință cu poporul.

Cererile instruite în ordine să se aștearnă în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterial, dela care se pot lua și informațiuni speciale.

Turda, 20 Iunie 1907.

Oficiul protopresbiterial, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Jovian Murășan
protopresbiter.

Nr. 66—1907

[167] 2—2

Licitațiune publică.

Comitetul parohial gr. or. din Sălciua-de-jos (tractul Lupșei) dă în întreprindere edificarea bisericeii din loc pe calea licitațiunei publice minuende verbală, care se va ținea în localul școlii la 21 Iulie n. a. c. la 2 ore p. m. Prețul de strigare este 8961 cor. 42 fil. Materialele brute: piatra, varul, năsipul, cărămida și lemnul le pune la dispoziție comitetul. Licitanții au să depună vadiu de 5%. Planul și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial.

Sălciua-de-jos (Alsó-Szolcsva) la 15 Iunie v. 1907.

Romul Gomboș
paroh-prezident.

Vas. Butură
notar.

Dr. Petru Șpan:

Idei pregătitoare în pedagogie . . . C 3.—
Treptele formale ale învățământului
(Ediția a doua) . . . „ 1-60
Povești pentru anul prim școlar (lecțiuni după treptele formale) Ed. II „ 2—
Carte de citire a II a . . . „ —50
Noul Abecdar . . . „ —40
Călăuza noului Abecdar . . . „ —20
Dr. Daniil P. Barcianu. Vieța și activitatea lui . . . „ —50

Se pot procura dela

Librăria arhidiecezană.

Cruce sau stea dublă electro-magnetică

Patent

Nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret!

vindecă și inviorează

Deosebită atențiune e a se aparat vindecă bóle



pe lângă garanție.

da împrejurărei, că acest vechi de 20 ani.

Aparatul acesta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie împedecarea circulațiunii sângelui, anemie, amețeli, fâituri de ureche, bătaie de inimă, sgârșiri de inimă, asma, auzul greu, sgârșiri de stomac, lipsa poștei de mâncare, răceală la mâni și picioare, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influența, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sângelui și multor altor boale cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — În cancelaria mea s-a aflat atestate încurșe din toate părțile lumii cari pretuesc cu mulțămire invențiunea mea și oricine poate examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde orice încercare s'a constat zadarnică, rog a proba aparatul meu. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatul meu nu e permis să se confunde cu aparatul „Volta” deoarece „Ciasul-Volta” atât în Germania cât și în Austro-Ungaria a fost oțios aprit fiind nefolositor, pe când aparatul meu e în genere cunoscut, apreciat și cercetat. Deja ieftinătatea crucei mele electro-magnetice o recomand în deosebi.

Prețul aparatului mare e cor. 8.—

folosibil la morburi cari nu sunt mai vechi de 15 ani.

Espediție din centru și locul de vânzare pentru țără și străinătate e:

MÜLLER ALBERT, Budapesta,

Prețul aparatului mic e cor. 6.—

folosibil la copii și femei de constituție foarte slabă. 11 3

V/27, strada Vadász 34 colțul.